CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531285
TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM

PROCESSO: 2013/160284
CEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
OBJETO: Cessão de uso de 01 ( uma ) Unidade Móvel de Saúde (
Ambulância da marca Citroen – chassi nº 935ZCWMNCD2099243).
UTILIDADE: Termo de Cessão de Uso, exclusivamente na
prestação de serviços na área de saúde, da Prefeitura Municipal
de Garrafão do Norte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531319

PROCESSO: 2012/560288
CEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte.
OBJETO: Cessão de uso de 01 ( uma ) Autoclave-RP 300940; 01
( um ) Fotopolimerizador-RP 168421 e 01 (um ) Kit Acadêmico-
RP 304567.
UTILIDADE: Utilizar os equipamentos discriminados,com
exclusiva fi nalidade no uso para ações de atendimento à saúde
da população do Município de Garrafão do Norte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531391

PORTARIA N° 146 DE 22 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo n°2012/480265.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 30.05.2013, a servidora MIRIAN SALES
BATISTA, matrícula n°5099102/2 cargo ASSISTENTE SOCIAL
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o 6º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA.
PORTARIA N° 147 DE 22 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo n°2012/438676.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 03.06.2013, a servidora DANIELE
CRISTINA SERRA FRANÇA, matrícula n°57206424/1 cargo
TÉCNICO DE ENFERMAGEM do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA
para a DIRETORIA OPERACIONAL com exercício de suas
atribuições na UNACON/HUJBB.
PORTARIA N° 148 DE 22 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo n°2013/210445.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor EDMILSON PACHECO FERREIRA,
matrícula n°55586817/1 cargo MOTORISTA da DIVISÃO DE
SAÚDE DO TRABALHADOR para a DIVISÃO DE SERVIÇOS
GERAIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 24.05.2013
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531404

PORTARIA Nº 615 DE 24 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
E considerando o teor dos processos n°2012/539351 e
2012/562252.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.06.2013, os efeitos da Portaria n°961
de 04.05.2011, publicada no DOE nº 31922 de 25.05.2011,
que autorizou a servidora RENEE MAIA CALANDRINI DE
AZEVEDO, cargo ODONTÓLOGO, matrícula n° 105678/1, lotada
no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, a perceber
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2013
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531488

PORTARIA N° 601 DE 21 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do Processo de nº 2013/221490.

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.05.2013, o contrato administrativo
da servidora DIANE REIS FREITAS, matrícula nº 5891442/1,
cargo ENFERMEIRO, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 531713

Contrato: 83
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, no município
de Santo Antônio do Tauá, no período de 20 à 24/05/2013.
Totalizando 50 horas - aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 14/05/2013
Vigência: 14/05/2013 a 08/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 3501
CEP. 66635-110 - Belém/PAComplemento: Apto. 103 Torre 16
Telefone: 9181248758
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531020

PORTARIA: 396
Objetivo: APLICAR O MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA
VACINAL PÓS CAMPANHA DE INFLUENZA NO MUNICÍPIO,
COBRINDO A ZONA URBANA E RURAL, BEM COMO BUSCA ATIVA
CASA-A-CASA DE POSSÍVEIS PESSOAS VACINADAS DENTRO
DOS CRITÉRIOS PRECONIZADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
E FAIXA ETÁRIA PARA VACINAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI.Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58617053/ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT (MÉDICA
VETERINÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a
29/05/2013
571905591/DENILDA DA COSTA MARTINS (ENFERMEIRA) / 1.5
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531022

PORTARIA: 397
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS PARA APLICAÇÃO DE
MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA VACINAL PÓS
CAMPANHA CONTRA INFLUENZA NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI.Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531034

PORTARIA: 398
Objetivo: APLICAR O MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA
VACINAL PÓS CAMPANHA DE INFLUENZA NO MUNICÍPIO,
COBRINDO A ZONA URBANA E RURAL, BEM COMO BUSCA
ATIVA CASA-A-CASA DE POSSÍVEIS PESSOAS NÃO VACINADAS
DENTRO DOS CRITÉRIOS PRECONIZADOS PELO MINISTÉRIO DA
SAÚDE E FAIXA ETÁRIA PARA VACINAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI.Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
58617053/ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT (MÉDICA
VETERINÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a
12/06/2013
541944981/MICHELE APARECIDA DA CONCEIÇÃO DONZA
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de
10/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531047

PORTARIA: 399
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS PARA APLICAÇÃO DE
MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA VACINAL PÓS
CAMPANHA CONTRA INFLUENZA.
Fundamento Legal: LEI. Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531059

PORTARIA: 400
Objetivo: APLICAR O MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA
VACINAL PÓS CAMPANHA DE INFLUENZA NO MUNICÍPIO,
COBRINDO A ZONA URBANA E RURAL, BEM COMO BUSCA
ATIVA CASA-A-CASA DE POSSÍVEIS PESSOAS NÃO VACINADAS
DENTRO DOS CRITÉRIOS PRECONIZADOS PELO MINISTÉRIO DA
SAÚDE E FAIXA ETÁRIA PARA VACINAÇÃO
Fundamento Legal: LEI.Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58617053/ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT (MÉDICA
VETERINÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a
19/06/2013
541944981/MICHELE APARECIDA DA CONCEIÇÃO DONZA
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de
17/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531069

PORTARIA: 401
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS PARA APLICAÇÃO DE
MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA VACINAL PÓS
CAMPANHA CONTRA INFLUENZA.
Fundamento Legal: LEI.Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531135

PORTARIA: 36/2013
Objetivo: Fazer investigação e acompanhamento de notifi cações
com procedimentos incompletos e faltando encerramento de
casos de acidentes de animais peçonhentos da raiva (busca por
faltosos).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa, Viseu e Bragança./PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086485/PEDRO GERALDO GONÇALVES NOGUEIRA (Guarda
de endemias) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a
17/05/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531149

PORTARIA: 366/2013
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá fazer investigação
e acompanhamento de notifi cações com procedimentos
incompletos e faltando encerramento de casos de acidentes de
animais peçonhentos da raiva (busca por faltosos).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa, Viseu e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504984/JOSÉ GONÇALVES MOREIRA (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS